CASA CIVIL
OF. CCJG CMFARARA 1504108-011 V 27

Expediente: Oficio no 161 1 I07

Interessado: Câmara Municipal de Araraquara

Assunto: Requerimento no 0597107 aprovado em sessão ordinária de 23
de outubro de 2007.

Por determinação do Secretário Chefe da Casa Civil,

Doutor Aloysio Nunes Ferreira, encaminho a Vossa Excelência as

informações prestadas pela Secretaria de Estado de Agricultura e

Abastecimento.

Palácio dos Bandeirantes, em 15 de abril de 2008.

Assessor Especial do

Assuntos Parlamentares

Excelentíssima Senhora
EDNA SANDRA MARTINS
Presidenta
cÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

&
(p&x;~. .!&L%\

q ;  SYCRETAPaB,g /a.GWEfSUF-TURA E F$BASFECEFV"EP$I,D
Q>j! 1 ; ; ~  zFp~j

%$$.;,ijLe&$!
a.x.,;,c -c ,,,,.. :.:,S. &c,:,:g5.>:$.::>z G A B E N E T E  3 0  S E C R . E T A W ~ ~

2 ,:.,,r .,$&L- _ _ Av. !ligue: Estekno, 3.999 - CEF 0e301-903 - S l o  Faars[o - SP Foras: (b24) 50674000 Fen: (041) 5@67-0380

I W ~ ~ T .  agricultura. sp.gov.br

SQo Paulo, 13 de dezembro de 2007

Senhor Assessor Chefe

Em ~Lenção ao seu prezado ofício, enviado por
correio eletrônico, pelo Sistema de 4cornpanhamento Legislztivo (SIALE), de 23 de
outubro do corrente ano, pelo qual Vossa Senhoria solicita novo pronunciamento
desta Pasta a respeito do Projeto de Lei 6255. de 2QE, de autoria da insigne
Deputacia Maria LGcia Prandi, que dispõe sobre a rot~~iagern de produtcjs
fransgênicas no ter&5i-io cdc! Estado de São Paulo e dS outras p,rovidêncizs,
informo que, consultado o órgão técnico da Casa (Coordenadoris de Defesa
Agropecuaria - CDA), este manteve seu posicionamento anterior, ou seja,
favoravelmente à aprovação da ziudida propositura, com exceção ao artigo !i0,
pelos motivos expostos na i n f ~ r m ç a o  anexa - sendo essa, portanto, a posiçao
desta Secretaria.

Valho-me do ensejo para renovzr ir Vossa
Senhoria profestos da mais alta consideração.

SHGK

2 - Ení F~JLPÇECO ~ 9 0  crfbgo 5. do PL, -:!e é q4eto la CoorHer~~do:-icr L& Defesa. "Caber.á a
~oor~~ra~doi-r '~? de Defes~ &-opec?dh-i~~ da Secre!~ricz de Eztado de Agía'cz~Zí;~~~ e
P,~~~s~ecimer~io~scaIizm crs einpresas q z ~  coir,~erciaiiZe?n se~zefrtes e ~TC)G!H!OS ~ T Q ? I S ~ ~ ~ ? ~ C O S ,
assim CPQ O I1~a?~spor/e dos PD~S~F~~POS,  exigi~do Cer-17Jsmdo de Or i ,~ ( í i~  e PeimissGo de
z ~ ~ ~ s i t o ~ ~ .

5 - COPZ a p u h / i ~ a ~ S ~  Ldra 1 i?~f~ l !g i fO ATonnar*b'~!llr 17. 38, dí? 17,'11.!2006 q?!e ~c?lJQgOl! n
!r?s@ld@o 1~~0~7~flfilJ~~ i?. 06, de 13;'D3.2008 e ~?s?~*z!@o I!JO~;~~L;IFNQ 17. 3 7, de 17,'1fi2006
gzre YeYogoir a ifrs.ti.ra@o ~ ~ J c r . ~ z f f i ~ ~  F:." 11, de 1.3 03 2006, pc~sSwf8os c! ~ S C I Q Y ~ C ~ P
i~~T',ri-~f~ções qw c o ~ f s l n ~  6-0 Projeto de Lei P J .  O 15.5.

Pm?:,qiJ~a Ne;i~ri~%ivg 11. y3gy de 1 ;/I 112 fijsa~:
Artigo I." - 8 Cert$cncio
Fj f~ .~ .~mri~br i~  de 0í7gem - CFQ ,O O

Ce.~I,I"7c~do i;itc.ss~~r'iitdrlo de Qrr'igeí~?
C;oirs~:~a'd~Qo - CFOC s6o docluí7ei7fos
emitidos IZG o~igen? p~a-,s alesim- rc
co~~QPçie"o .fitcz,sc~llt&i d ~ s  ccrgces
p i .~d? i t~ .~  ~)egeí~~i .~ ,  ~ C r ' e  ~coí-du COI;:.~

~ T O ~ I Z ? ~  (.(K d z f e s ~  ~~31iJfh1'i~ \~ege~Lr/ (10
h.44 PA - iilissis!éa.io do Ag~:ic?rlir/m,
Pecrrbic e Abcsfec,;í??ersio.

P~í i .h~qf t t  2. " - i! ~ i - I g w  i79 CFOC é O

Ur~idade de C'u.;?s~~1ird~?gi?o - iJC q11e
po~fn-6 sei. Ferre~7cií~dorc, p r o c e s ~ ' n ~ ! o r a

al: eir75al%Ftfui',~ (7 ~ G T ~ ; - '  i c r (!c ~ E Q !  smiu

Desta fo~nan; coifl0~77~e reg~Jcrr?.?i~ta (S ie,lis,foqGo ~I'facfn sobre o ~ss~íifc"O, ,n exigê~~cict de
CP;O o Peírni~.r& de TI-&z-s+to é npíicod'n scr?Eez;e p:;.~ e i m  de ?-3~;.c!P.p de ~regefoais C ~ L

BCS.%*~..IPS J 6 E ' ~ ~ ~ @ ~ ~ . I ' f $ ? - ? ~ d 9  o T B ~  B~GQ k O .caso do objeéo proposfo no pr-esei~ie Projr fo de Lei,
(Ji'sc~!jzaç63 dc i'ot~llagei~~ de prod~fios ii-orugêrricos ~ r o  Estado).

Anss!rno tucchese Filho